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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Quận 10, ngày    tháng 10 năm 2018 

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN TIẾT HỌC NGOÀI TRỜI  

(DÀNH CHO HỌC SINH KHỐI 7 TẠI THẢO CẦM VIÊN) 

I. Mục đích của tiết học 

 - Thực hiện kế hoạch số 2845/KH-GDĐT-GDTrH ngày 26 tháng 08 năm 2016 

và văn bản số 3314/GDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 10 năm 2016 của Sở Giáo Dục 

và Đào Tạo TP. Hồ Chí Minh 

     - Giúp học sinh nắm rõ hơn kiến thức ngoài thực tế sau khi đã học kiến thức lý 

thuyết trên lớp. 

 - Giúp học sinh nâng cao các kĩ năng quan sát, phân tích, so sánh và tổng hợp 

các kiến thức về thế giới động vật thuộc chương trình môn sinh học của học kì 1 

lớp 7. 

     - Giúp học sinh nâng cao kĩ năng làm việc nhóm, ý thức cộng đồng, yêu thích 

và bảo vệ môi trường quanh ta. Mặt khác, thông qua tiết học, học sinh có thể học 

tập tích hợp và liên môn theo chương trình đổi mới của Bộ giáo dục và đào tạo.  

II. Đối tượng và thời gian bắt đầu tiết học 

 1. Đối tượng tham gia tiết học 

 - Học sinh khối 7 của trường. 

 - Giáo viên bộ môn sinh học và GVCN khối 7. 

 2. Thời gian bắt đầu tiết học 

 - Lúc 13h30 chiều ngày 04 tháng 11 năm 2018 

III. Phân nhóm và hình thức học tập 

     - Học sinh được chia làm 12 nhóm (theo danh sách đính kèm). 

     - Từng học sinh trong mỗi nhóm sẽ được phát phiếu học tập, nghe giáo viên 

giảng đồng thời quan sát và làm bài luôn vào phiếu học tập. 

IV. Địa điểm tập trung và phương tiện di chuyển 

     - Học sinh tập trung tại trường lúc 12h ngày 04/11/2018  

     - Học sinh đi xe ô tô (2 nhóm 1 xe, theo danh sách phân xe) để di chuyển đến 

Thảo Cầm Viên. 

V. Kế hoạch tổ chức thực hiện 

Được chia làm 4 giai đoạn: 

 1. Giai đoạn 1:  
 + Thời gian: Ngày 15/10/2018 

 + Nội dung: Giáo viên bộ môn Sinh của trường thảo luận, lập kế hoạch và phân 

công nhiệm vụ. 

 2. Giai đoạn 2:  

 + Thời gian: Từ 16/10/2018 đến 03/11/2018 

 + Nội dung: Học sinh khối 7 tìm hiểu nội dung tiết học qua sách, báo, internet 

khi được giáo viên phân công. Đồng thời, học sinh trao đổi và thảo luận về các vấn 

đề trong nội dung tiết học. 

 3. Giai đoạn 3:  

 + Thời gian: Chiều ngày 04/11/2018 



 + Nội dung: Giáo viên đưa học sinh đến Thảo Cầm Viên thực hiện tiết học 

ngoài trời với nội dung: Khám phá thế giới động vật không xương sống. 

 4. Giai đoạn 4:  
 + Thời gian: Từ 05/11/2018 đến 09/11/2018 

 + Nội dung: Các nhóm trong từng lớp của khối 7 tập hợp hình ảnh, video và 

kiến thức liên quan thu nhận được sau chuyến đi thiết kế thành 1 bài powerpoint để 

báo cáo. 

VI. Kinh phí tổ chức 

    - Dựa trên nguồn kinh phí của nhà trường. 

VII. Ban thực hiện 

1. Ban chỉ đạo 

 

STT Họ và tên Chức vụ 

1 Nguyễn Vi Tường Thụy Hiệu trưởng 

2 Nguyễn Thanh Triều Phó hiệu trưởng 

3 Huỳnh Thị Phong Lan Phó hiệu trưởng 

2. Ban tổ chức 

 

STT Họ và tên Chuyên môn 

1 Phạm Ngọc Trâm Anh GV sinh học 

2 Trần Thanh Luân GV sinh học 

3 Trần Thị Ngọc Huyền GV sinh học 

4 Lê Thị Thùy Dương GV sinh học 

   Trên đây là kế hoạch tổ chức tiết học ngoài trời tại Thảo Cầm Viên năm học 

2018 – 2019, đề nghị các quý thầy (cô) thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo) 

- GVCN khối 7 

- GV bộ môn sinh 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

(Đã ký) 

 

Nguyễn Vi Tường Thụy 

 

  

 


